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1. Pérmbledhja ekzekutive

L.1.  Informacion i pérgjithshém mbi rezultatet e inspektimit (gjetjet kryesore)

I.1.1. Policia e Kosovés, mes tjerash né kuadér té detyrave dhe autorizimeve té saj, vepron edhe
né ekzckutimin ¢ urdhéresave té gjykatave, té cilat mund (¢ kategorizohen né disa grupe. Me kéto
urdhéresa, organet e drejtésisé ngarkojné Policing qé té sjellin para tyre & dyshuarit dhe t& dénuarit
q¢ mund t€ lidhen me vepra té ndryshme penale apo dhe kundérvajtése. Kjo fushé éshté e rregulluar
me dispozita t¢ Kodit té Procedurés Penale (né tekstin e métejm, KPP), Ligjin pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, Ligjin e Policisé dhe Procedurat Standarde t& Operimit (PSO). Gjaté punés
sé pérditshme, Policia pranon numér t& madh t& urdhéresave té gjykatave, pérfshiré edhe urdhér
arreste, letér rreshtime dhe urdhéresa me burg. Inspektimi vé né pah nevojén ¢ rishikimit t& PSO-
s€ pér Ekzekutimin e Urdhéresave té Gjykatave pér t€ qartésuar ndarjen e detyrave tek strukturat
qé€ nuk kané njési té vecanta pér administrimin e urdhéresave, si dhe veprimet q& duhet ndérmarré
n¢ rastet e skadimit t€ urdhéresave g€ nuk pasohen me vendime té reja.

1.1.2. Stacionet policore raportojné né baza periodike né instancat rajonale lidhur me statistikat
e urdhéresave, por raportet ckzistuese té hartuara nga niveli rajonal nuk japin pasqyré té sakté mbi
evidencat dhe theksi véhet tek urdhéresat e bartura nga vitet e kaluara, t€ cilat nuk jané trajtuar né
nivel t€ duhur. IPK ka ekzaminuar disa probleme qé ¢ pércjellin Policing né kété fushé, andaj edhe
ka rekomanduar njé numér masash (veprimesh) qé do t€ mund té pérmirésojné performancen e saj,
pérfshir€ edhe rishikimin e cilésisé€ s¢ evidencave. Marré parasysh & dhénat statistikore pér vitet
2019 - 2020, shihet njé rénie e efektivitetit t& drejtorive rajonale né realizimin e urdhéresave, qé
mund t€ jeté edhe si rezultat i angazhimit policor né zbatimin ¢ masave anti Covid. Derisa numri i
urdhéresave t€ pa realizuara né vitin 2019 ka qené rreth 1/3 e totalit té urdhéresave té disponueshme
(t€ bartur nga vitet paraprake dhe t€ pranuar gjaté vitit pérkatés), né vitin 2020, numri i urdhéresave
t€ pa realizuara pérbén rreth % e totalit t& urdhéresave. Jané dalluar disa Drejtori Rajonale (DRP),
q€ kané performuar jo kénaqshém né raport me drejtorité tjera dhe qé duhet mobilizuar né ngritjen
e efektivitetit dhe performancés (Prishting, Ferizaj dhe Gjilan).

1.1.3. N& kuadér t¢ drejtorive rajonale jané hasur disa praktika t¢ pranimit té urdhéresave nga
gjykatat, pérfshiré at€ pérmes nivelit gendror, dhe né ményré té decentralizuar, té realizuar dirckt
pérmes stacioneve. Jané hasur format e pranimit dhe dorézimit t& urdhéresave né té gjtiha stacionet
policore. Nj¢ numér stacionesh policore kané njési t€ veganta qé administrojné urdhéresat, derisa
té tjerat i realizojné pérmes sektoréve dhe njésive reaguese. Lidhur me regjistrimin e urdhéresave
né Sistemin Informativ t€ Policisé s€ Kosovés (SIPK), éshté hasur né 22 raste kur urdhér arrestet
apo letér rreshtimet nuk jané regjistruar né€ bazén e té dhénave SIPK. Jané identifikuar 11 raste kur
personat ¢ kérkuar kan€ I&vizur pérmes pikave t& kalimit kufitar né mungesé t& regjistrimit té
gjashté (6) letér rreshtimeve dhe pesé (5) urdhér arresteve. Veg mungesés sé regjistrimit né SIPK
té disa prej urdhéresave, jané identifikuar edhe vonesa né regjistrimin me kohé t& tyre. Kontrolli i
[éndéve vE né dukje veprime t&€ pamjaftueshme policore né realizimin e urdhéresave, apo té pakta
né numér. Ka vérejtje edhe sa i pérket pasqyrimit t€ veprimeve policore né kuadér t& dosjeve duke
i bér€ dosjet e pakompletuara me shkresa pércjellése. Inspektimi pasqyron nevojén e ngritjes sé
seriozitetit dhe pérkushtimit policor né pérditésimin e t€ dhénave né SIPK lidhur me urdhéresat e
gjykatave, t€ cilat parashkruhen apo revokohen.
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2, Hyrje

2.1.  Arsyet e inicimit (€ inspektimit

2.1.1. Departamenti i Inspektimit ka filluar punén né korrik té vitit 2006, kur éshté themeluar dhe
vet agjencia. IPK synon t€ forcoj¢ besimin ¢ publikut n€ Policing dhe kété e bén pérmes shqyrtimit
té€ pavarur dhe raportimit objektiv. Né bazé t€ Ligjit nr. 03/L.-23 1, IPK ka mandat ligjor qé té kryejé
inspektime né Policiné ¢ Kosovés, pér té vlerésuar ményrén e kryerjes sé detyrave. Ky aktivitet
mbikéqyrés ndihmon dhe mbéshteté Policin€ pér té siguruar shérbim profesional, demokratik e té
pérgjegjshém. IPK-ja zhvillon inspektime té bazuara né Planin Vjetor t€ Inspektimeve té Rregullta,
por edhe inspektime t€ jashtézakonshme, varésisht nga nevojat dhe kérkesat e Ministrit t&€ Punéve
t& Brendshme dhe Kryeshefit Ekzekutiv. Eshté identifikuar nga Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-sé, njé
fushé qé shtron nevojén pér trajtim t& vazhdueshém e qé mund té jeté e ndjeshme. Eshté kjo fusha
¢ trajtimit dhe zbatimit t€ urdhéresave t& gjykatave, me administrimin e t€ cilave merren stacionet
policore. Inspektimi i késaj fushe paraqet interes pér IPK-né me qéllim qé té vlerésohet nése Policia
éshté e angazhuar sa duhet né ekzekutimin e urdhéresave té tilla. Kjo fushé nuk éshté trajtuar sa
duhet né t€ kaluarén dhe inspektimi paraqet mundési pér t€ vlerésuar ményrén se si administrohen
urdhéresat, cilat jané kapacitetet e angazhuara né realizimin ¢ tyre, sa jané efektive strukturat e
stacioneve policore né zbatimin e tyre dhe sa mirémbahen evidencat. Bazuar né kété, mé 12 néntor
2021, Kryeshefi Ekzekutiv ka autorizuar fillimin e inspektimit té jashtézakonshém, pér té vlerésuar
performancén policore né zbatimin e urdhéresave. IPK-ja nuk ka kryer mé paré inspektim té késaj
fushe. Inicimi i inspektimit éshté ndikuar dhe nga nevoja g€ Policia té sigurohet qé€ sigurisé publike
po i jepet prioritet i duhur, drejt ofrimit t&€ nj€ mjedisi mé t& sigurté pér qytetarét,

2.2, Qéllimi i inspektimit

2.2.1. Qéllimi i kétij inspektimi ka gené:

o Q¢ t& pérecaktojé nése ligjet, rregulloret, si dhe parimet dhe procedurat policore pérkatése
zbatohen si duhet dhe nése jané t€ pérshtatshme pér t€ arritur géllimet;

Q¢ t€ pércaktoj€ nése burimet shfrytézohen né€ ményré efektive, efikase dhe nése jané té
pérshtatshme pér t€ arritur géllimet dhe objektivat;

o Q¢ té jepet nj€ opinion objektiv mbi ¢éshtjet gé lidhen me realizimin e urdhéresave;

o Q¢ t&€ parandalojé shkeljet eventuale q¢ mund t€ kryhen gjaté punés né fushén pérkatése;
Q¢ t€ identifikoj€ mangésité - dobésité dhe rekomandoj masa pér funksionim mé t€ mirg.

2.3.  Objektivat e inspektimit
2.3.1. Objcktivat qé synon t’i arrijé ky inspektim jané:

o T¢ identifikohen dhe vlerésohen procedurat e veprimit, si dhe kapacitetet e burimeve
njerézore t€ angazhuara né€ zbatimin e urdhéresave;

o Té& matet dhe vlerésohet performanca, si dhe efikasiteti i stacioneve policore né
zbatimin e urdhéresave t& gjykatave;

o T¢ vlerésohet mbajtja e evidencave mbi pranimin, regjistrimin, ekzekutimin dhe
shlyerjen e urdhéresave.
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2.4, Réndésia e inspektimit
2.4.1. Inspektimi né kété fushé t&¢ menaxhimit luan rol t€ réndésishém né:

o Kontribuimin e krijimit t€ njé mjedisi mé t& sigurté€ shoqéror;
o Ngritjen ¢ pérgjegjésisé dhe llogaridhénies né zbatimin e urdhéresave (€ gjykatave;
o Ngritjen e transparencés dhe besueshmérisé sé publikut né shérbimet e sigurisé.

2.5. Metodologjia e inspektimit

2.5.1. Nékété inspektim t& jashtézakonshém éshté vlerésuar kryerja e detyrave gjat€ administrimit
té urdhéresave té gjykatave vendore. Inspektimi éshté pérgendruar né (€ gjitha zyrat e evidentimit
dhe ekzekutimit t¢ urdhéresave né kuadér (€ stacioneve policore, Zyrén e Sistemit (€ Menaxhimit
Kufitar dhe Zyrén Qendrore & SIPK. Gjetjet e kétij inspektimi duhet t& jené né interes (€ t€ gjithé
akteréve, pérfshiré strukturén ekzekutuese dhe nivelet mbikéqyrése dhe vendimmarrése.

2.5.2. Gjaté inspektimit éshté aplikuar metodologji adekuate inspektuese, e cila ofron mundési
pér té siguruar informacionin e nevojshém né interes t€ nxjerrjes sé opinionit objektiv mbi proceset
e fokusuara. Né két€ drejtim:
a) Jané zhvilluar takime- intervista me 50 drejtues, punonjés e bartés funksionesh, pérfshiré:
administratoré té urdhéresave dhe zyrtar¢ t¢ SIPK-ut;

b) Jang kryer inspektime - kontrolle fizike t& 171 dosjeve t& urdhéresave t& gjykatave pér
vitet 2019 dhe 2020 (& parashkruara/skaduara) dhe regjistrave (evidencave);

¢) Jané marré dokumente té shkruara, si: déshmi mbi kapacitetet, raportet periodike t€ punés
dhe kopjet e dosjeve té urdhéresave (171 sosh).

2.5.3. Bazuar né Programin e punés, inspektimi ka filluar mé 18.11.2021 dhe &shté planifikuar &
pérfundojé mé 24.11.2021, por takimet konsultuese me zyrtaré pérgjegjés kané vazhduar dhe pértej
datés sé planifikuar t& pérfundimit t& punés né terren. Inspektimi éshté pérqendruar né vlerésimin
e kryerjes sé detyrave policore gjaté periudhés dy vjegare (2019/2020) dhe gjendjen aktuale.

2.5.4. Pér pérmbushjen e objektivave, inspektimi &shté fokusuar né€ kéto drejtime kryesore:

o Baza ligjore dhe kapacitetet dhe evidencat,
o Indikatorét e suksesit dhe performanca policore.

2.5.5. Dokumentet né vijim jané baza themelore (standardet), né té cilén éshté mbéshtetur puna
e inspektoréve gjaté vlerésimit t& kryerjes s€ detyrave:

Ligji nr. 04/L-076 pér Policing;

Kodi i Procedurés Penale t¢ Kosovés;

Procedura Standarde ¢ Operimit - Ekzekutimi i Urdhéresave t€ Gjykatave;

Procedura Standarde e Operimit - Sistemi Informativ i Policis€ sé Kosovés.

2.5.6. Gjaté punés né terren dhe pasqyrimit t€ gjetjeve né raportin e zgjeruar t€ inspektimit, nuk
ka hasur né ndonjé véshtirési qé do té ndikonte né pérmbushjen me sukses t€ objektivave (€ véna
me Programin e punés. Inspektorét kané hasur né njé bashképunim té kénaqshém t€ personelit
policor. Raporti pérfundimtar iu ka nénshtruar proceseve t€ brendshme t€ kontrollit t& cilésisé. Po
ashtu, éshté realizuar edhe takim me pérfagésues t€ strukturés policore, ku jané diskutuar gjetjet,
rekomandimet dhe Plani i implementimit té tyre (30.12.2021).

\
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;3 Pérshlkrimi i objektit, t¢é gjeturat dhe rekomandimet

3.1.  Bazaligjore dhe kapacitetet policore

3.1.1. Puna policore né masé té€ madhe lidhet me parandalimin, hetimin dhe zbulimin ¢ krimit,
andaj Policia ndérmerr veprime hetimore dhe masa (€ nevojshme qé € zbulojé veprat penale dhe
té kapé kryesit ¢ tyre. Me Ligjin pér Policing, njé ndér detyrat dhe autorizimet e Policisé éshté
parandalimi dhe zbulimi i veprave penale dhe kryesit e tyre!. N& luftimin dhe zbulimin efikas t&
krimit, pér kapjen e kryesve t€ veprave penale nga organet e ndjekjes, me dispozitat ¢ KPP-s¢ jané
paraparé shtaté (7) masa pér sigurimin e pranisé s€ t€ pandehurit né proceduré penale, té cilat mund
té pérdoren pér t& siguruar praniné ¢ t€ pandehurit, pér pengimin e rikryerjes s¢ veprés penale dhe
pér zbatimin e suksesshém t& procedurés penale?. Urdhérarresti éshté njéra nga masat pér sigurimin
e té pandehurit né proceduré penale, qé 1€shohet nga gjyqtari 1 procedurés paraprake, gjyqtari i
vetém gjykues, ose kryetari i trupit gjykues sipas detyrés zyrtare me kérkesé té prokurorit t€ shtetit
ose né rrethana t€ ngutshme me kérkesé t€ policis€ kur ekzistojné kushtet e nevojshme pér caktimin
¢ paraburgimit konform nenit 187 t€ KPP-sé, ose kur i pandehuri i cili pasi éshté thirrur me rregull,
nuk paraqitet dhe nuk e arsyeton mungesén e tij, ose kur thirtja nuk ka mundur t’i dérgohet sipas
rregullit dhe kur sipas rrethanave éshté e qarté se i pandehuri i shmanget pranimit té thirrjes.
Urdhérarresti nése nuk pércaktohet ndryshe, skadon né mesnatén c dités s€¢ 365-t¢ nga dita ¢
léshimit dhe si i tillé ekzekutohet nga Policia. Zyrtari i policisé i ngarkuar pér ekzekutimin e urdhrit
ia dorézon kété té pandehurit dhe kérkon nga i njéjti g€ ta shoqérojé dhe nése ai kété e refuzon,
atéherg dérgohet forcérisht’,

3.1.2. Kur vendbanimi i pérhershém apo i pérkohshém i t€ pandehurit nuk dihet, me dispozitat e
kétij Kodi, Gjykata kérkon nga Policia qé i pandehuri t€ kérkohet dhe q€ Gjykata té njoftohet pér
adresén e tij*. Kur i pandehuri gjendet né arrati, e kundér té cilit éshté filluar procedura penale pér
vepér penale, e cila ndiget sipas detyrés zyrtare dhe pér t€ cilén mund t€ shqiptohet sipas ligjit,
dénim me t€ paktén dy (2) vjet burgim dhe kur éshté léshuar urdhérarrest ose aktvendim pér
caktimin e paraburgimit, edhe né rastet kur i pandehuri €shté arratisur nga institucioni ku mbané
dénimin, pavarésisht nga lartésia e dénimit, ose kur €shté arratisur nga institucioni ku mbané masén
¢ trajtimit t€ detyrueshém qé konsiston me heqje lirie, si dhe né rastet kur personi i kérkuar nuk
gjendet né Kosové ose ka prova se personi banon jashté Kosovés, Gjykata apo institucioni pér
vuajtjen ¢ dénimit 1&shon letérreshtim, mé t& cilin urdhéron Policing pér zbatimin e tij.> Edhe me
Ligjin nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale parashihet l€shimi i letér rreshtimit,
sipas té cilit, kur personi i dénuar, i cili Eshté thirrur me rregull pér mbajtje t€ dénimit nuk paraqitet
né institucionin korrektues, gjykata urdhéron qé ai té sjellet me forcé. Nése personi i dénuar fshihet,
ose éshté né arrati, Gjykata urdhéron shpalljen e letér rreshtimit®,

' Ligji nr, 04/1.-076 Pér Policing, Kreu i Il - Neni 10 (Detyrat dhe autorizimet e Policisé).

2 Kodi i Procedurés Penale, Neni 173 (Masat pér sigurimin e pranisé sé t& pandehurit).

3 Kodi i Procedurés Penale, Neni 175 (Urdhérarresti).

4XKodi i Procedurés Penale, Kapitulli XXXVII - Procedura pér dhénien e letérreshtimit, Neni 534 (Kérkimi i adresés

s€ té& pandehurit).
3 Kodi i Procedurés Penale, Kapitulli XXXVII - Procedura pér dhénien ¢ letérreshtimit, Neni 53 (Kushtet pér dhénien

e letérreshtimit).
8 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, Neni 18 (Sjellja me forcé e personit t& dénuar pér mbajtjen

e dénimit).
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3.1.3. Me dispozitat ¢ KPP-sé éshté pércaktuar ményra e dérgimit t€ shkresave nga organet
gjyqésore, tek palét e pérfshira né proceduré penale, si (¢ pandehur apo déshmitaré. Gjykata apo
Prokurori i Shtetit mund té urdhérojé Policiné e Kosovés qé t& béjé dérgimin e shkresave, nése
pérpjekjet pér dérgimin e shkresave me posté apo népérmjet té organit kompetent komunal nuk
kané sukses, apo kur personi i thirrur nuk paragitet, si dhe kur Gjykata ¢gmon se personi me gjasé
nuk do & veproj né pajtim me thirrjen’. Marré parasysh kété obligim qé ka paraparé ligji, stacionet
kané ngritur shqetésime se jané té ngarkuara jashtézakonisht shumé me numér t€ madh t€ detyrave
pér dérgimin e shkresave (€ gjykatave tek palét dhe se Policisé i kushton né kohé dhe personel.

3.1.4. Pérveg pérmbledhjes sé dispozitave t& KPP-sé dhe Ligjit pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve
Penale lidhur me pranimin dhe trajtimin nga Policia té urdhéresave té gjykatés, né vitin 2010 €shté
nxjerré Procedura Standarde e Operimit (ZENDPO/0135/2010) pér Ekzekutimin e Urdhéresave t&
Gjykatés, & orienton drejtorité regjionale dhe stacionet policore t& veprojné né ményré unike né
ekzekutimin e urdhéresave dhe né pérputhje me ligjet e aplikueshme, pérfshiré fazat nga pranimi
e deri te ekzekutimi i tyre. PSO-ja u 1€ né kompetencé drejtorive rajonale dhe stacioneve policore
qé varésisht prej specifikave (& tyre organizative, té zgjedhin format efikase pér ckzekutimin ¢
urdhéresave té gjykatave, nése t& njéjtat do t& krijojné njési t€ vecanta &€ do t& merren me kété
aktivitet, ose urdhéresat " iu ngarkohen njésive té stacioneve policore. Meqenése PSO éshté nxjerré
para sé t& ndryshohet KPK-ja dhe Ligji pér Gjykatat, €shté e nevojshme qé t€ rishikohet PSO né
pérputhje me legjislacionin aktual. Inspektimi vé né pah disa dobési qé ka PSO aktuale, ngase edhe
pse u ka 1éné hapésiré stacioneve té rregullojné organizimin mbi administrimin e urdhéresave, né
anén tjetér nuk ka rregulluar ndarjen e detyrave varésisht modaliteteve, p.sh, kush do t€ administroj
urdhéresat nése nuk ka t& angazhuar njési té veganté té ekzekutimit. Kjo ¢éshtje gé u ngrit, vjen si
rezultat i gjetjeve (& inspektimit, por qé do t& trajtohet né brendési té raportit. Meqé Policia ndodhet
né fazén e rishikimit funksional organizativ, duhet marré parasysh brengat e drejtuesve policor, qé
administrimi i urdhéresave t& mund té ngarkojé njési té veganta, puna ¢ t€ cilave do t€ ishte mé
efikase. Inspektimi ka hasur edhe né mungesé udhézimesh se si duhet vepruar né rastet kur urdhér
arrestet parashkruhen (skadohen) e nuk pasohen me urdhra tjeré. Marrja parasysh e késaj ¢éshtjeje
dhe trajtimi né kuadér té rishikimit do t& lehtésoj veprimet né realizimin efektiv t&€ urdhér arresteve.

Rekomandimi nr. 1
IPK-ja i rekomandon Drejtorit t¢ Deparatamentit pér Operacione qé né bashképunim me Zyrén
Ligjore ¢ Policisé sé Kosovés, 1é shqyrtojé mundésiné e rishikimit té Procedurés Standarde 1é
Operimit pér Ekzekutimin e Urdhéresave té Gjykatave, duke synuar ndarjen e garté té detyrave
1é personelit, té ngarkuar né administrimin dhe ekzekutimin e tyre, varésisht organizimit brenda
stacioneve policore.

3.1.5. N& drejtim té mbajtjes sé evidencave mbi urdhéresat e gjykatave, deri mé 28 néntor t€ vitit
2021, Policia ka pasur né funksion, Procedurén Standarde t& Operimit - Sistemi Informativ i
Policisé sé Kosovés (ZDP0O-02/020/14), e cila éshté shfuqizuar me hyrjen né fuqi té Procedurés
Standarde t& Operimit - Sistemet Informative té Policisé s¢ Kosovés (DPPK-01/0852 /21). PSO-
ja e shfugizuar, qé ka qené edhe objekt i inspektimit, ka pércaktuar strukturén organizative té SIPK,
pérgjegjésité lidhur me pérgatitjen, ruajtjen, evidentimin, azhurnimin e pérdorimin ¢ informatave
qé i disponon SIPK-u. Kjo PSO ka pérkufizuar edhe klasifikimin e informatave, metodologjiné e

7 Kodi i Procedurés Penale, Neni 475 - Ményra e dérgimit té shkresave.
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regjistrimeve (& t& gjitha rasteve policore, né (€ cilat pérfshihen veg tjerash dhe urdhér arrestet dhe
letér rreshtimet. Kéto & fundit pérfshijné regjistrimin e & gjitha urdhéresave (€ léshuar nga gjykatat
kompetente, duke u dhéné udhézime zbatuesve (& ligjit, t'i arrestojné personat dhe t’i sjellin para
drejtésisé. Kjo PSO, kur i referohemi detyrave té zyrtaréve pér futjen dhe evidentimin e t€ dhénave
né SIPK, ndér detyrat dhe pérgjegjésité e tyre né kuadér té stacioneve ka pércaktuar edhe freskimin
¢ & gjitha t& dhénave t& hyra, futura né bazén e t¢ dhénave, menjéheré pasi (€ arrijné informatat e
reja q& jané né pritje, si dhe regjistrimin e urdhér arresteve (& gjykatave kompetente.

3.2.  Indikatorét e performancés dhe trendet e urdhéresave

3.2.1. Gjaté realizimit t& inspektimit, IPK fillimisht &sht& pajisur me raportet statistikore t€ DRP-
ve lidhur me urdhéresat e gjykatave, por gjaté takimit me t€ gjithé pérgjegjésit e drejtorive rajonale
dhe stacioneve policore u vé né pah njé pagéndrueshméri sasiore dhe cilésore ¢ evidencave. Né
shumicén e rasteve, té dhénat mbi numrin e urdhéresave té gjykatave pér dy (2) vitet e fundit jané
pasqyruar me pasaktési, q& vijné si pasojé ¢ mos regjistrimit t¢ duhur t€ mbetjeve dhe bartjeve t&
numrit t& tyre nga viti né vit. Evidencat kané pasur paqgartési edhe lidhur me até se a pérfshijné té
gjitha llojet e urdhéresave, apo vetém ato penale. Jané disa faktoré q€ kané sjellé két€ gjendje, ku
vee tjerash duhet pérmendur kontrollin jo adekuat té drejtuesve mbi administrimin e urdhéresave
té gjykatave, lévizjet né personel, mungesa e njohurive té mjaftucshme t€ administratoréve mbi
procedurén dhe mbajtjen e evidencave lidhur me urdhéresat e gjykatave, etj. Administratorét e
urdhéresave gjaté takimeve t& ndara me IPK-né kané shprehur shqetésimet ¢ tyre mbi mungesén e
trajnimeve té vecanta pér mbajtjen e evidencave dhe té njé Udhézuesi g€ do té€ pércaktonte veprime
konkrete lidhur me trajtimin e urdhéresave. Si rezultat i mos trajtimit unik t&€ mbajtjes s¢ [éndéve,
gshté mé se e véshtiré t& nxirren raporte me t& dhéna té sakta pér sistemimin, kategorizimin dhe
raportimin e léndéve nga Policia e Kosovés. Kjo dukuri ¢ véshtiréson tej mase pasqyrimin real t&
giendjes sé drejtorive rajonale, pérkatésisht stacioneve policore, lidhur me numrin dhe ngarkesén
me 1éndé té urdhéresave té gjykatave.

3.2.2. Vizitat shtesé t& IPK-sé né disa prej stacioneve policore kané béré t& mundur njé pasqyrim
mé ndryshe té numrit t& urdhéresave té gjykatave. Trajtimi shtesé, i cili iu &sht€ bér€ evidencave,
vé né pah mospérputhje né 15 raste né mes t& evidencave t€ stacioneve policore me ato rajonale.
Kéto dobési rrezikojné t& paragesin evidencat si jo t& besueshme dhe aq mé keq krijojn€ imazhin
pér njé shoqéri té rrezikuar nga krimi. Evidencat e stacioneve policore nga DRP - Mitrovicé Veriu
jané pércjellur me mungesé informacionesh mbi 1éndét e parashkruara, si rezultat i gabimit né
pérkthim té Raportit standard mbi urdhéresat e gjykatave. Ky Raport nuk pérmban t¢ dhénat mbi
Stacionin Policor - Graganicé, meqé ato jané t& papérputhshme. Forma e pérdorur e raportimit e
cila ka filluar kété vit, duke ndaré urdhéresat sipas llojeve, né ato penale, pér kundérvajtje dhe t&
tjera, &shté njé sinjal se né t& ardhmen do t& mund t€ kemi njé pasqyré mé t€ qarté té statistikave
mbi urdhéresat e gjykatave. Bazuar né gjetjet e inspektimit, IPK vleréson t€ nevojshém njé Pako
veprimesh té drejtuesve té stacioneve policore dhe t€ drejtorive rajonale, né drejtim t€ mobilizimit
pér té krijuar sistem té géndrueshém té administrimit t€ urdhéresave dhe mbajtjes s¢ evidencave.
Pakoja e veprimeve duhet té pérfshijé stabilizimin e pozitave - vendeve t€ punés me administratoré
qé do té merren me administrimin e urdhéresave t¢ gjykatave, organizimin ¢ trajnimit t& veganté
mbi administrimin e urdhéresave (pérfshiré edhe evidencat), hartimin e njé Udhézuesi veprimesh
mbi administrimin e urdhéresave, dhe rishikimin e cilésis¢ s¢ evidencave, t& pércjellur me kontroll
té statusit t& urdhéresave té kaluara.
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Rekomandimi nr. 2

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té Deparatamentit pér Operacione gé té mobilizohet né nxjerrjen
dhe zbatimin e Pakos sé veprimeve, qé do 1é ngriste cilésiné e raportimit dhe mbajtjes sé duhur
1é evidencave mbi urdhéresat. Pakoja duhet té marré parasysh stabilizimin e vendeve 1é punés
né administrimin e urdhéresave, organizimin e trajnimit té personelit, nxjerrjen e udhézuesit pér
administrim té urdhéresave, rishikimin e statusit té urdhéresave dhe pérpunimin e té dhénave.

3.2.3. IPK-ja ka nxjeré disa indikatoré t& performancés sé¢ stacioneve lidhur me ekzekutimin e
urdhéresave (€ gjykatave pér vitin 2019 dhe 2020. Sipas t€ dhénave té stacioneve, né vitin 2019
jané realizuar rreth 61% e urdhéresave t€ disponueshme, ku jané pérfshiré urdhéresat e bartura nga
vitet paraprake dhe ato t& pranuara gjaté vitit pérkatés. Kurse, né vitin 2020, éshté realizuar rreth
50% e totalit té urdhéresave té disponueshme. Rénia e pérqindjes sé€ realizimit (€ tyre vlerésohet té
jeté rezultat i angazhimit té kapaciteteve né zbatimin e masave anti Covid-19. Mesatarja e l€ndéve
té parashkruara né nivel té ¢ gjitha drejtorive arring né 4% pér vitin 2019 dhe 3% pér vitin 2020
té totalit t& pérgjithshém té urdhéresave. Mesatatja e numrit t€ pérgjithshém t€ urdhéresave té pa
realizuara dhe t& mbetura né fund té vitit 2019 e 2020 pér t¢ gjitha drejtorité sillet t& jeté rreth 35%,
pérkatésisht 47% e totalit t€ pérgjithshém t& urdhéresave té disponueshme. Marré parasysh kéta
tre indikatoré, kemi rénie t& efektivitetit té drejtorive né ckzekutimin e urdhéresave dhe ngritje té
numrit t& urdhéresave té parealizuara. Tre drejtori rajonale kané performuar mé dobét né realizimin
¢ urdhéresave, krahasuar me drejtorité tjera (Prishting, Ferizaj dhe Gjilan). Drejtorité, si: Pejé,
Mitrovicé Veriu dhe Prizren kané shénuar performancé mé pozitive né raport me drejtorité tjera.

Tabela nr..1 - Indikatorét e performances dhe efektivitetit té drejtorive rajonale policore né
ekzekutimin e urdhéresave té gjykatave (2019-2020)°

Statusi Fe | Gjk | Gijl MJ | MV Pe Pr’ Pz Total

Bartur 2.182 | 652 741 359 35 1.250| 6.498 | 1.040 | 12.757

Pranuar 2.788 | 2,011 | 1.041 | 1.151 | 490 | 3.926| 6.879 | 3.660 | 21.946

Gjithsej 4970 | 2.663 | 1.782 | 1.510| 525| 5.176 | 13.377 | 4.700 | 34.703

Realizuar 2.534 | 1.965 966 981 | 461 | 4346 6.143 | 3.737 | 21.133

2019 | % 51% | 74% | 54% | 65% | 88% | 84% | 46% | 80% | 61%

Parashkruar 200 187 181 66 13 76 584 off 1.364

% 4% | 1% | 10% 4% | 2% 1% 4% 1% 4%

Mbetur 2236 | 511 635 463 51 754 6.650 906 | 12.206

% 45% | 19% | 36% | 31% | 10% | 15% 50% | 19% 35%

Bartur 2236 | 511 635 463 51 754 | 6.650 906 | 12.206

Pranuar 2.022 | 1.790 680 905 | 303 | 1.915] 4.893| 1.991 | 14.499

Gjithsej 4258|2301 | 1.315| 1368 | 354 | 2.669| 11.543 | 2.897 | 26.705

Realizuar 2.076 | 1.650 649 785 251 | 2.065| 3.699| 2.128 | 13.303

2020 | % 49% | 2% | 49% | 57% | N1% | 77% | 32% | 73% | 50%

Parashkruar 135 112 168 36 19 38 397 44 949

% 3% | 5% | 13% 3% | 5% 1% 3% 2% 3%

Mbetur 2.047 | 539 499 547 83 576 | 7447 725 | 12.463

% 48% | 23% | 38% | 40% | 24% | 22% 65% | 25% 47%

8 T& dhénat statistikore nuk pérfshijné t& dhénat e njésive hetimore né kuadér té regjioneve.
9 Tek t& dhénat e DRP - Prishtiné nuk jané pérfshiré t& dhénat e Stacionit Policor t€ Graganicés.
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Diagrami 1 - Trendet ¢ realizueshmérisé sé urdhéresave (€ gjykatave (pérqindja)
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3.2.4. Duke konsidecruar se ngarkesa me numér t& urdhéresave té gjykatave nuk mund (€ jenc ¢
njéjté pér t& gjitha stacionet, IPK ka realizuar edhe analiza shtes¢ duke krahasuar numrin e tyre né
raport me numrin ¢ zyrtaréve policor. Kjo analizé pasqyron ndryshime, & shtron nevojén pér qasje
mé ndryshe sa i pérket efektivitetit t& stacioneve policore né realizimin e urdhéresave (€ gjykatave.
Pérgjithésisht njé zyrtar policor ka qeng i ngarkuar mesatarisht me 11 urdhéresa né vitin 2019 (prej
té cilave, ka realizuar 7 dhe 4 té tjera i ka bartur né vitin pasues) dhe me 7 urdhéresa né vitin 2020
(prej té cilave, 4 i ka realizuar dhe 3 & tjera i ka bartur). N& nivel t€ € gjitha drejtorive rajonale ka
dalur se njé zyrtar policor gjaté vitit 2019 ka realizuar 64% t€ urdhéresave, me t€ cilat éshté
ngarkuar, derisa né vitin 2020 kjo pérqindje ka ra né 57%. Ngarkesén mé té madhe me urdhéresa
gjaté vitit 2019 dhe 2020 ¢ kané pasur zyrtarét policor nga DRP - Ferizaj e Prishting, qé del (€ jeté
edhe njé nga faktorét e performancés negative, derisa mé sé¢ paku t€ ngarkuar me urdhéresa kané
qené zyrtarét nga DRP - Mitrovicé Veriu. Bazuar né analizén mbi efektivitetin dhe performancén
policore té drejtorive dhe stacioneve policore, konsiderohet se pérgjithésisht mé i suksesshém né
realizimin e urdhéresave del t& jeté njé zyrtar policor nga DRP - Pejé, ngase krahas ngarkesés me
urdhéresa, ka pérgindje mé t& larté té realizimit & tyre (sipas matjeve del se njé zyrtar ngarkohet
mesatarisht me 13, pérkatésisht 6 raste pér vitet 2019 ¢ 2020 dhe arring & realizoj 11, pérkatésisht
5 prej tyre). Performancé té suksesshme konsiderohet t€ keté edhe DRP - Prizren dhe Gjakové, ku
zyrtarét e tyre kané njé kuoté & larté té realizimit né raport me ngarkesat me léndg.

Tabela nr. 2 - Indikatorét e performances dhe efektivitetit t& drejtorive rajonale, né raport me
ngarkesén e policéve me urdhéresa té gjykatave (2019-2020)

Statusi Fe Gijk Gijl MJ MV Pe Pr Pz | Total

Personeli 310 | 255 386 323 359 | 395 871 | 330 3.229

Gjithsej 4970 | 2.663 | 1.782| L1510 525 | 5.176 | 13.377 | 4.700 | 34.703

2019 | Ngarkesa 16 10 5 5 1.5 13 15 14 11

Realizuar 8 8 3 3 1.3 ] 7 11 7

% 50% | 80% | 60% 60% 87% | 85% | 47% | 79% | 64%

Raporti'® 8:8 8:2 3:2 3:2 | 1.3:1.2 | 11:2 7:8 | 11:3 7:4

Personeli 327 | 280 410 355 360 | 415| 1.073 | 343 | 3.563

Gjithsej 4258|2301 | 1315] 1.368 354 | 2.669 | 11.543 | 2.897 | 26.705

Ngarkesa 13 8 82 3.9 1 6 11 8 7

Realizuar 6 6 1.6 22 0.7 5 3.5 6 4

2020 | % 46% | 75% | 50% | 56% | 70% | 83% | 32% | 75% | S57%

Raporti 6:7 6:2 | 1.6:1.6 | 2.2:1.7 | 0.7:0.3 5:1 | 3.5:7.5 6:2 4:3

10 K étu paraqitet raporti ndérmjet urdhéresave té realizuara né njérén ané dhe atyre (¢ pa realizvara dhe té parashkruara
né anén tjetér.
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Rekomandimi nr. 3

IPK-ja u rekomandon Drejioréve Rajonal té Prishtinés, Ferizajt dhe Gjilanit ¢ 1é ndérmarrin
veprimet e nevojshme qé né bashképunim dhe koordinim me komandantét e stacioneve policore
qé kané performuar jo kénagshém, (¢ shtojné pérpjekjet drejt ngritjes sé efektivitetit dhe
performancés né realizimin e urdhéresave té gjykatave.

3.3.  Aktivitetet policore né administrimin e urdhéresave té gjykatave
3.

3.3.1. Gjaté inspektimit, fokus i IPK-s¢ ka qené identifikimi i llojeve e kategorive t€ urdhéresave
t& gjykatave qé pranohen nga Policia pér ekzekutim. N¢ bazé t¢ t€ dhénave (€ siguruara nga terreni,
Policia apo stacionet policore pranojné numér mjaft té konsiderueshém t€ urdhéresave (€ gjykatave
kompetente duke pérfshiré urdhéresa pér ekzekutim dénimi (me burg), urdhér arreste (365 dité),
letér rreshtime, urdhéresa pér kohé té caktuar (pér paragitje né seanca gjygésore), urdhéresa pér
mbikéqyrjen e masave t& arrestit shtépiak, urdhéresa pér verifikim t€ adresave, si dhe urdhéresa
pér dérgimin e shkresave t& gjykatave kompetente (thirrje nga gjykata dhe vendime gjyqésore) kur
pérpjekjet pér dérgimin e shkresave me posté apo népérmjet t€ organit kompetent komunal nuk
kané sukses. Shikuar nga aspekti i kompetencés [éndore té rasteve, Policia pranon gjithé kategorité
e urdhéresave t& cekur mé larté, pér rastet e gjykatave me kompetencé léndore penale. Kurse sa i
pérket rasteve té léndéve me kompetencé [éndore, Policia ngarkohet me ekzekutim t€ urdhéresave
pér rastet e gjykatave me kompetencé léndore t€ kundérvajtjes dhe até pér urdhéresa pér ekzekutim
me burgim (rastet kur dénimet me gjobé konvertohen me burg), urdhéresa pér kohé té caktuar (pér
paraqitje né seanca gjyqésore), si dhe urdhéresa pér verifikim t€ adresave.

3.3.2. Gjetjet e inspektimit pasqyrojné se drejtorité rajonale, stacionet policore aplikojné praktika
t& ndryshme lidhur me pranimin, trajtimin, sistemimin dhe raportimin e 1€ndéve t€ urdhéresave té
gjykatave. Sa i pérket ményrés sé pranimit t& urdhéresave pér disa drejtori rajonale, ato pranohen
nga stacionet dhe até secili prej tyre pranon urdhéresa nga gjykatat pér zonén e pérgjegjésisé si
kompetencé territoriale e stacionit pérkatés, kurse né disa drejtori, pérveg stacioneve, urdhéresa (&
giykatave pranon edhe niveli rajonal. Lidhur me até, se cilat njési né stacione policore ngarkohen
me zbatimin e urdhéresave (& gjykatave, bazuar né informatat e inspektimit rrjedh se népér stacione
policore varésisht nga specifikat e tyre dhe gjendjes me burime njerézore, né shumicén prej tyre,
barra ¢ ekzekutimit t& urdhéresave té gjykatave bic mbi sektorét dhe ekipet reaguese, por ka disa
stacione policore, si Prishtiné Jugu, Veriu, Podujevé, Fushé Kosové, Gjakové, Graganicé, etj, ku
jané caktuar ekipe apo zyrtaré policor, q& merren veganérisht me trajtimin e urdhéresave. IPK gjaté
kétij inspektimi nuk &shté fokusuar pér vlerésimin e praktikave t€ aplikuara organizative, sepse
PSO mbi Ekzekutimin ¢ Urdhéresave té Gjykatave (edhe pse si njé dokument i vjetéruar) u ka 1€né
né kompetencé drejtorive rajonale dhe stacioneve policore, (€ pércaktojné ményrén e organizimit
pér ekzckutimin e tyre. Né stacione policore jané hasur praktika t€ ndryshme n€ administrimin e
urdhéresave, dhe né rastet kur nuk ka njési té veganté policore q&é merren me administrimin e tyre,
administrohen nga shefat e sektoréve, shefat e hetimeve, zyrtar civil apo mbikéqyrésit e sektoréve.
Né rastet kur urdhéresat e gjykatave pranohen nga niveli rajonal, ato regjistrohen né SIPK dhe mé
pas u shpérndahen stacioneve, por ka praktika kur stacionet policore i pranojn€ urdhéresat direkt
nga gjykata. Lidhur me pranimin e urdhéresave (€ gjykatave mbahen regjistra t€ veganté t€ pranim
- dorézimit me informata te nevojshme. Nga takimet ¢ realizuara me administrues té urdhéresave
té gjykatave, jané diskutuar edhe modalitetet e procedimit t& urdhéresave, andaj Policia duhet t&
analizojé se cila nga praktikat ¢ pérdorura do t&€ mund t€ jeté mé efikase dhe mé efektive.
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Rekomandimi ny. 4

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té Departamentit pér Operacione qé (¢ shqyrtojé mundésiné e
standardizimit té ményrés sé pranimit té urdhéresave (pérmes regjioneve apo stacioneve), duke
pérzgjedhur njérén prej ményrave mé efikase, gé ofron mundési pér reagim mé (é shpejt policor
dhe qé shkurton kohén gé ato té arrijné tek njésité qé do té merren me ekzekutimin e tyre.

3.3.3. IPK &shté fokusuar né evidencat e SIPK mbi urdhéresat, me prioritet né ato t€ parashkruara
(té skaduara). Si¢ u potencua edhe mé larté, ka disa praktika sa i pérket evidentimit t&€ urdhéresave
né SIPK. Zakonisht disa DRP (Prishting, Ferizaj) i pranojné urdhéresat dhe zyrtarét ¢ SIPK-ut i
regjistrojné ato né bazén ¢ té dhénave, e mé pas ua shpérndajné stacioneve. Praktiké tjetér zbatohet
né disa DRP tjera ku stacionet vet i evidentojné urdhéresat né SIPK. Nga gjithsej 2.313 urdhéresa
t& parashkruar (skaduar) pér vitet 2019-2020, IPK ka ekzaminuar 171 mostra pér t€ verifikuar nése
ato jané regjistruar né SIPK. Nga kontrolli i mostrave rezulton se 87% (149) jané regjistruar né
SIPK, derisa pér 13% té mostrave (22) nuk ka t& dhéna né STPK. Numri mé i madh i mostrave (€
pa regjistruara né SIPK i takojné DRP - Ferizaj me 16 sosh, pasuar me Prizrenin me katér (4) dhe
Prishtinén me dy (2). Mungesa e informatave né SIPK véshtiréson apo théné ndryshe, pamundéson
ndjekje dhe kapje t& kryesve té veprave t€ ndryshme, me ¢’rast ata mund té qarkullojné lirshém
népér rrugét dhe piké kalimet kufitare, pa u kapur nga organet ¢ ndjekjes. IPK &shté interesuar t&
dijé nése personat e kérkuar me kéto urdhéresa, t€ paregjistruara né SIPK (urdhér arreste - letér
rreshtime), kané lévizur pérmes pikave té kalimit kufitar. Nga verifikimi i realizuar né Sistemin e
Menaxhimit Kufitar (BMS) ka rezultuar se nga gjithsej 22 persona t€ kérkuar me urdhéresa t€ pa
regjistruara, né pika t& kalimit kufitar kan€ lévizur 11 prej tyre, né periudhén pér té cilén ka pasur
né fuqi urdhra t& gjykatave pér personat e tillé (6 letér rreshtime dhe 5 urdhér arreste). Personat ¢
kérkuar nuk kané mundur t& jené pjesé e Stop Listés né mungesé t€ regjistrimit'!. Vlerésohet se
mos regjistrimi i urdhéresave konsiderohet shkelje. IPK ka trajtuar kété€ me personat pérgjegjés t&
DRP - Ferizaj, kurse t& njéjtit jané deklaruar se disa urdhéresa jané pér kohé (€ caktuar dhe
zakonisht kérkohet qé personat té arrestohen dhe t€ sillen para gjykatés, gjat¢ ditéve t€ punés, nga
ora 08.00-16.00. IPK-ja vleréson s né Ferizaj aplikohet praktiké e pashembullt, ngase kjo kategori
¢ urdhéresave nuk regjistrohet né STPK me arsyetimin se gjykata kérkon arrestimin vetém né
periudhé té caktuar. Kjo praktiké nuk éshté konform rregullave dhe procedurave policore dhe si e
tillé ndikon negativisht né efektivitetin e ndjekjes dhe kapjes sé kryesve t& veprave penale.

Tabela nr. 3 - Pasqyré pérmbledhése mbi evidentimin e urdhéresave t¢ parashkruara né Sistemin
Informativ té Policisé sé¢ Kosovés (2019-2020)
DRP Numri i rasteve té Mostra té Urdhéresa té Urdhéresa té
parashkruara kontrolluara regjistruara paregjistruara'?

Ferizaj 335 28 12 16
Gjakové 299 21 2l 0

Gijilan 349 17 17 0
Mitrovicé Jugu 102 8 8 0
Mitrovicé Veriu 32 4 4 0

11 T¢ dhénat ¢ personave né kérkim me urdhér arvest / letér rreshtim apo urdhéresa tjera t& gjykatave vendore dhe
kérkimet policore qé regjistrohen né SIPK, barten automatikisht né Stop Listé t& Sistemit SMK (BMS).

12 DRP - Ferizaj (P.Nr.1103/16, P.Nr.293/16, P.Nr.31/15, P.Nr.571/15, P.Nr.871/15, P.Nr.1472/17, PKR.NI.655/14,
P.Nr.160/19, P.N.971/19, P.Nr.45/2014, P.Nr.1262/15, P Nr.2773/17, P.Nr.223/18, P.Nr.610/17, PKR.Nr.263/14 dhe
P.N1.30/13), DRP - Prizren (P.Nr.190/15, EDGJ.Nr.758/16, P.Nr.1437/2016-V dhe P.Nr. 1479/2014), DRP - Prishtiné
(ED.Nr.494/2016 dhe PPR.2/2017).
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Pejé 114 11 11 0
Prishtiné 981 76 74 2
Prizren 101 6 2 4
Gjithsej 2.313 171 149 22

3.3.4. Tishté identifikuar edhe njé numér i madh i urdhéresave té regjistruara me vones€ né SIPK.
Né kété Raport, IPK-ja pasqyron vetém disa nga rastet kur regjistrimet né SIPK jané béré me disa
muaj vonesé. Nga kontrolli i 171 urdhéresave & parashkruara né nivel t€ t¢ githa drejtorive rajonale
jané hasur 21 prej tyre (12%), qé jané regjistruar me vonesé né SIPK prej mé shumé se njé muaj.
N& kété Raport pasqyrohen vetém disa nga rastet kur evidentimi i urdhéresave ka ndodhur pas mé
shumé se njé muaj. Né kuadér té DRP - Ferizaj éshté identifikuar Urdhéresa ED.Nr.623/2013 (Hani
i Elezit). Né kuadér t&¢ DRP - Gjakové jané identifikuar Urdhéresa me burg EDGIJ Nr.354/16
(Gjakové) dhe Urdhér arresti EDGJ.N1.402/2016 (Gjakov€). Né kuadér t€ DRP - Gjilan jané hasur
Urdhér arresti P.Nr.349/2019 (Gijilan), Urdhér arresti PPr.KR.Nr.148/2020 (Gjilan), Urdhéresa
P.N1.725/2019 (Gjilan), Urdhér arresti P.Nr.1062/2019 (Gjilan), Urdhér arresti P.Nr.629/2019
(Gjilan), Urdhéresa P.Nr.89/19 (Gjilan), Urdhér arresti P.Nr.945/2016 (Gjilan), Urdhér arresti
(P.Nr.1016/19 (Gjilan), PPr.Kr.Nr.148/2020 (Gjilan), Urdhér arresti P.Nr.1099/2018 (Gjilan),
Urdhér arresti P.Nr.145/2019 (Gjilan), Urdhér arresti P.Nr.1136/2016, Urdhér arresti P.Nr.1119/
2019 (Gjilan). N& kuadér t& DRP - Mitrovic€ Jugu éshté identifikuar Urdhér arresti P.Nr.3637/13
(Skénderaj). Né kuadér t¢ DRP - Prishtiné jan¢ identifikuar: Letér rreshtimi P.Nr.1/09 (Fushé
Kosové), Urdhér arresti PMNr.308/2017 (Lipjan) dhe Urdhér arresti PN.Nr.64/18 (Graganicg).
Nga urdhéresat e pasqyruara vérehet se vonesat mé evidente kan€ qené né kuadér t¢ DRP - Gjilan.
Kurse, dobési té tilla nuk jané hasur né DRP-t€ e Pejés, Prizrenit dhe Mitrovice Veriu. Kéto vonesa
nuk duhet toleruar né t& ardhmen, ngase mund t& ndikojné né cilésiné e shérbimeve policore dhe
u japin hapésiré t& dyshuarve pér vepra penale q€ t€ I¢vizin lirshém.

Rekomandimi nr. 5

IPK-ja u rekomandon Drejtoréve Rajonal dhe komandantéve té stacioneve policore qé (é
sigurohen se té gjitha urdhéresat e gjykatave evidentohen né Sistemin Informativ té Policisé sé
Kosovés dhe se regjistrimi i tyre béhet me kohé, si¢ pércaktohet me legjislacionin né fugqi dhe
Procedurat Standarde té Operimit.

3.3.5. Procedura Standarde e Operimit - Ekzekutimi i Urdhéresave té Gjykatave ka pércaktuar né
Kapitullin III - Procedura, pika 3.3 (Aktivitetet policore) q& “policét té cilét béjné ekzekutimin e
urdhéresave (& gjykatave duhet t& raportojné me shkrim pér ¢do aktivitet & tyre per sccilén
urdhéresé veg e veg dhe secilés urdhéresé veg e veg duhet t’i bashkéngjitet raport pér aktivitetet e
policisé derisa urdhéresa e njéjté éshté ekzckutuar”. Inspektimi gjaté kontrollit té dosjeve ka gjetur
se pak &shté punuar né kompletimin e dosjeve té urdhéresave té gjykatave. NE shumé raste, raportet
mbi veprimet policore nuk gjenden t€ bashkéngjitura dhe né shumé té tjera ato mungojné fare. Nga
kontrolli i 171 dosjeve t& urdhéresave té parashkruara, 61 [éndé pasqyrojné se stacionet policore
kang ndérmarré nga njé veprim né ekzekutimin e tyre, 17 1&ndé pasqyrojné nga dy (2) veprime
policore, 12 1éndé pasqyrojné nga tre (3) veprime policore, njé (1) 1éndé me 4 veprime, njé (1) me
5 veprime, njé (1) me 6 veprime, njé (1) me shtaté (7) veprime, kurse 77 1Endé t€ tjera nuk kané
pasur té bashkéngjitur té dhéna mbi veprimet e ndérmarra policore. IPK nuk éshté ndaré e kénaqur
me performancen ¢ stacioneve policore sa i pérket veprimeve policore t& ndérmarra né ekzekutimin
e urdhéresave. Sipas matjeve t€ béra vetém né 19% t& rasteve gé lidhen me mostrat e urdhéresave
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té parashkruara (18 raste nga 94 mostra qé kané (€ bashkéngjitura veprimet policore), stacionet
kané ndérmarré veprime policore brenda 10 ditéve (€ para nga pranimi i urdhéresave dhe kjo tregon
qé stacionet policore kané ndérmarr veprime t€ vonuara. Ka ndodhur qé veprimet policore jané
ndérmarré me vonesé deri pak para skadimit & afateve kohore t€ urdhéresave € gjykatave. PSO-
Ekzekutimi i Urdhéresave té Gjykatave lidhur ekzekutimin pércakton se “t¢ gjitha urdhéresat ¢
gjykatave t& pranuara né stacione policore duhet t& ekzekutohen né koh€ sa mé té shpejté qé éshté
e mundur”'®. Po ashtu duhet cekur edhe se stacionet policore duhet t’in kushtojné kujdes dosjeve
t& urdhéresave, pér t& déshmuar né ¢do kohé veprimet policore né ekzekutimin e urdhéresave.

Rekomandimi nr. 6

IPK-ja u rekomandon komandantéve té stacioneve policore, gé té ushtrojné kontroll té shiuar
mbi njésité qé administrojné urdhéresat e gjykatave, njésité policore, qofté ekipet sektoriale apo
ekipet reaguese, gé té marrin mé me seriozitet dhe pérkushtim angazhimet né ekzekutimin e
urdhéresave, né ményré qé aktivitetet té jené mé té shumta né kapjen e 1é dyshuarve dhe té
dénuarve, drejt krijimit té njé ambienti mé té sigurt dhe ngritjes sé bashképunimit me gjykatat.

3.3.6. Procedurat operucse kané paraparé pérditésimin ¢ informatave né bazén e t€ dhénave SIPK.
Inspektimi vé né pah praktika té ndryshme né pérditésimin e informatave lidhur me urdhéresat ¢
gjykatave. Njé numér drejtorish dhe stacionesh policore aplikojné hegjen e urdhér arresteve nga
SIPK-u nga momenti kur skadon 365 ditéshi. Disa té tjera, térhegjen e urdhéresave nga SIPK-u ¢
praktikojné vetém pasi t& kené pranuar shkresat mbi revokimin (t€rheqjen) nga gjykatat. IPK-ja
vleréson se po pérdoren dy standarde lidhur me pérditésimin e t€ dhénave. Standardi € térheqja e
urdhér arresteve té béhet vetém pas revokimit nga gjykata, po tregohet jo sa duhet efektive, meqé
kéto té fundit shpesh edhe nuk veprojné. Né rastet kur skadojné afatet e urdhér arresteve, nése ato
nuk pasohen me urdhra tjeré, mostérheqja nga SIPK-u mund t& konsiderohet si shkelje e té drejtave
té njeriut. Kjo situaté ka pér pasojé até se urdhéresat e gjykatave edhe pse skadojné, vazhdojné té
mbeten aktive. Gjaté inspektimit éshté vérejtur se edhe pas skadimit t€ afateve t€ urdhér arresteve,
shumé heré ato nuk térhigen, apo edhe nése térhigen, kjo ndodhé me vonesa. IPK-ja ka identifikuar
njé numér t& madh urdhéresash (& gjykatave, té cilat jané térhequr me vonesé. Meqgé jané verifikuar
vetém urdhéresat e parashkruara (skaduara), nga mostra prej 171 sosh, jan€ hasur 15 prej tyre qé
jané térhequr me vonesa t& médha nga SIPK-u. Né DRP-Gjakové jané identifikuar Urdhér arresti
P Nr.33/2017, Urdhéresa me burg EDGI.Nr.118/16, Urdhér arresti P.N1.231/17 dhe Urdhér arresti
P.Nr.609/15. N& kuadér té DRP - Mitrovicé Jugu &shté identifikuar Urdhér arresti P.Nr.3637/13.
N& kuadér t& DRP - Mitrovicé Veriu jané identifikuar Urdhér arrestet PPR Nr.229/16 e I111c.39/18.
N& kuadér t& DRP-Pejé jané identifikuar Urdhér arrestet P.Nr.337/18 ¢ PPR.Nr.21/19. N¢ kuadér
t&¢ DRP - Prishtiné jané identifikuar Urdhér arrestet P.nr.1438/13, P.N.710/17, PPRKR.Nr.351/18,
P.Nr.1080/13, PKR.Nr.79/19 dhe P.Nr.730/18. IPK-ja vleréson s¢ vonesat pér térheqje nga SIPK
shkaktohen pér disa arsye: sé pari, gjykatat nuk jané shumé azhure né konfirmimin e revokimit
apo vazhdimit t& urdhéresave me vendime pasuese, sé dyfi, disa prej administruesve t€ urdhéresave
hezitojné té térheqin urdhéresat nga Sistemi pa pranuar shkres€ nga gjykatat, dhe sé treti, nuk
pérjashtohet dhe neglizhenca dhe serioziteti jo i duhur né pérdit€simin e t€ dhénave. IPK vleréson
se duhet ngritur bashképunimi me gjykatat dhe gjithmoné sa heré qé nuk ka njoftime nga kjo
instancé, té njoftohen ato mbi veprimet né ¢’regjistrimin e urdhéresave.

13 procedura Standarde e Operimit - Ekzekutimi i Urdhéresave t& Gjykatave, Kapitulli 111 - Procedura (Ekzekutimi).
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Rekomandimi nr. 7
IPK-ja u rekomandon drejloréve rajonal dhe komandantéve (é stacioneve policore, gé (&

ushtrojné kontroll 1é shtuar mbi njésité qé administrojné urdhéresat e gjvkatave dhe zyrtarét e
SIPK-ut, né ményré qé pérditésimi i té dhénave mbi urdhéresat e skaduara, té ndodhé me kohé.
Né kété drejtim, administratorét e urdhéresave té ngrisin bashképunimin me gjykatat lidhur me
statusin e léndéve, drejt pérditésimit té rregullt té rasteve.
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4.

Plani i pérmbushjes s¢é rekomandimeve

4.1.

Plani pér pérmbushjen e rekomandimeve

4.1.1. Mbi bazén e gjetjeve, IPK-ja ka dhéné njé numér rekomandimesh dhe pas komenteve (€
oftuara nga menaxhmenti policor né takimin pérmbyllés (€ datés 30.12.2021, ésht€ vendosur g€ ato
t& realizohen sipas Planit t& Veprimit t& prezantuar né tabelén ¢ méposhtme.

Nr.

Rekomandimi

Niveli i
prioviteti
t

Komentet e strukturés policore
(né origjinal)

Plani i
veprimit

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té
Deparatamentit pér Operacione
gé né bashképunim me Zyrén
Ligjore té Policisé sé Kosovés, 1é
shqyrtojé mundésiné e rishikimit
té Procedurés Standarde (¢
Operimit  pér Ekzekutimin e
Urdhéresave 1é Gjykatave, duke
synuar ndarjen e qarté (€
detyrave (¢ personelit, €
ngarkuar né administrimin dhe
ekzekutimin e tyre, varésisht
organizimit brenda stacioneve
policore.

E

PK  ka pranuar  raportin e
inspektimit nga IPK, dhe pajtohet
me rekomandimin Nr.l, ku PK ,
Departamenti pér Operacione do té
azhwrnoj PSO n pér Ekzekutimin e
Urdhéresave té Gjykatave pérmes se
cilés do te eliminoj shumicén e
mangésive te evideniuara ne kété
inspektim duke u siguruar ndarjen e
qarté té detyrave té personelit, té
ngarkuar né administrimin  dhe
ekzekutimin e iyre, varésisht
organizimit  brenda  stacioneve
policore  Standardizimin  dhe
unifikimin e veprimeve  dhe
metodave te punés.

2022

IPK-ja i vrekomandon Drejtorit té
Deparatamentit pér Operacione
gé té mobilizohet né nxjerrjen dhe
zhatimin e Pakos sé veprimeve,
gé do ¢ ngriste cilésiné e
raportimit dhe mbajtjes sé duhur
1é evidencave mbi urdhéresat.
Pakoja duhet té marré parasysh
stabilizimin e vendeve té punés né
administrimin e urdhéresave,
organizimin e  trajnimit 1€
personelit, nxjerrjen e Udhézuesit
pér administrim té urdhéresave,
rishikimin e  statusit (€
urdhéresave dhe pérpunimin e té
dhénave.

F

PK/DO pérmes te gjeturave fte
inspektimit do té analizoj dhe
rishikoj ményrén e veprimeve (&
Drejtorive Rajonale dhe Stacioneve
policore pérkatése, né ményré qé
pérmes njé pakoje veprimesh te
eliminohen mangésité e gjetura ne
inspektim sa i pérket urdhéresave si
né pranim, zbatim, evidentim dhe
raportin.

2022

IPK-ja u rekomandon Drejtoréve
Rajonal té Prishtinés, Ferizajt
dhe Gjilanit gé té ndérmarrin
veprimet e nevojshme qé né
bashképunim dhe koordinim me
komandantét e stacioneve

Ve

PK-DO-DSP pérmes hapave ge do
ndérmarr ne rekomandimet si me
lart pérveg tjerash do té kérkoj
angazhim shtese nga te gjitha
Drejtorité  Rajonale  dhe  Stac

2022
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policore gé kané performuar jo
kénagshém, té shtojné pérpjekjet
drejt ngritjes sé efektivitetit dhe
performancés né realizimin e
wrdhéresave (é gjykatave.

Policore pér ngritje 1é performancés
né realizim té urdhéresave.

IPK-ja i rekomandon Drejtorit té -I- Pranimi, ekzekutimi dhe evidentimi i 2022
Departamentit pér Operacione wrdhéresave 1€ béhet sipas PSO-sé,

qé & shqyvriojé mundésiné e “ Sistemet informative te PK s” me
standardizimit 16 ményrés sé nr.: DPPK-01/0852-21 né ményré

pranimit té urdhéresave (pérmes dhe kohé optimale.

regjioneve apo stacioneve), duke

pérzgjedhur njérén prej

ményrave mé efikase, qé ofron

mundési pér reagim mé 1€ shpejt

policor dhe gé shkurton kohén gé

ato té arrijné tek njésité qé do 1é

merren me ekzekutimin e fyre.

IPK-ja u rekomandon Drejtoréve -1- PK-DO-DSP do té kérkojé nga | Menjéheré
Rajonal dhe komandantéve 1é Drejtorité  Rajonale  qé  ZP | (2022)
stacioneve  policore  gé  té kompetent 1€ veprojné né regjistrim

sigurohen se té gjitha urdhéresat t¢ Urdhéresave né SIPK sipas PSO-

e givkatave evidentohen né sé dhe pa humbur kohé (é futen (é

Sistemin Informativ té Policisé sé Jutén té gjitha urdhéresat né sistem

Kosovés dhe se regjistrimi i tyre 1é kérkimit.

béhet me kohé, si¢ pércaktohet

me legjislacionin né fugi dhe E njéjta do te kérkohet edhe nga DH
Procedurat Standarde té dhe DK.

Operimil.

IPK-ja u rekomandon -I- DO-DSP do té kérkojé nga | Menjéheré
komandantéve té  stacioneve Drejtorité  Rajonale  gé  ZP | (2022)
policore, gé té ushtrojné kontroll kompetent té veprojné konform

té  shtuar mbi  njésite  qgé PSO-sé dhe pa humbur kohé té fiten
administrojné  urdhéresat e té gjitha wrdhéresal né sistem té
givkatave, njésité policore, qofié kérvkimit dhe té realizohen ne shtimin

ekipet sektoriale apo  ekipet e efikasitetit dhe efektivitetif ne puné
reaguese, qé 1€ marrin me me pér zbatimin dhe realizimin e tyre

seriozitet  dhe  pérkushtim

angazhimet né ekzekutimin e

wrdhéresave, né ményré qé

aktivitetet té jené mé té shumia né

kapjen e té dyshuarve dhe té

dénuarve, drejt krijimit té njé

ambient mé té sigurt dhe ngritjes

sé bashképunimit me gjykatat.

IPK-ja u rekomandon drejtoréve -1- DO-DSP do té realizoj inspektime né 2022

rajonal dhe komandantéve té
stacioneve  policore, gqé té
ushtrojné kontroll té shtuar mbi
njésité qé administrojné
wrdhéresat e  gjykatave  dhe

Drejtori Rajonale lidhur me zbatim
1é urdhéresave, realizim,
evidentimin dhe raportimin e tyre ne
ményré uniforme dhe te sakté .
Gjithashtu do te behet pérpjekje ne
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zyrtarét e SIPK-ul, né ményré qé
pérditésimi i ¢ dhénave mbi
urdhéresat e skaduara, té ndodhé
me fkohé. Né kété drejtim,
administratorét e urdhéresave (é
ngrisin - bashképunimin ~ me
givkatat lidhur me statusin e
léndéve, drejt  pérditésimit (¢
rregulll (€ rasteve,

menyre ge te vendosel ne SIPK
mundésia qge sistemi ne ményré
automatike te iregoj peér 365
dhiteshin e s  kadencés  se
urdhéresave.
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